Prefeitura Municipal de Lavrinhas
 Estado de São Paulo
 Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110
 CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

DESPACHO

CREDENCIAMENTO N° 001/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2025

EDITAL N° 020/2025

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO OFICIAL PARA A REALIZAÇÃO DE LEILÃO

PRESENCIAL E ONLINE DE BENS MÓVEIS DO MUNICÍPIO DE LAVRINHAS

Considerando o poder-dever de autotutela da Administração Pública, que

lhe permite rever seus próprios atos para adequá-los à legalidade e ao

interesse público, conforme Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal

Federal;

Considerando a necessidade de garantir a isonomia entre todos os

potenciais interessados, assegurando que o processo de credenciamento

transcorra sob regras claras, objetivas e uniformes, em consonância com

os princípios da impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e

do interesse público, insculpidos no art. 37 da Constituição Federal e

no art. 5º da Lei nº 14.133/2021;

Considerando constatou-se a necessidade de reanálise e melhor

formulação do Edital, buscando primordialmente pelos interesses do

Município de Lavrinhas;

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR, por razões de interesse público, o Edital de

Chamamento Público para Credenciamento nº 01/2025, destinado ao

credenciamento de leiloeiros oficiais para a prestação de serviços de

no âmbito do Município de Lavrinhas/SP.

Art. 2º - Determinar ao Departamento de Compras e Licitações que

comunique formalmente a presente revogação a todos os interessados que

protocolaram pedidos de credenciamento no âmbito do Edital nº 020/2025,

informando que a documentação apresentada estará disponível para

devolução em local e horário a serem especificados.

Art. 3º – Informar aos interessados que o Município de Lavrinhas/SP

procederá à elaboração e publicação de um novo Edital de Chamamento

Público para Credenciamento de Leiloeiros Oficiais, o qual contemplará

as alterações metodológicas, sendo todos os interessados, convidados a

participar do novo processo.

Lavrinhas, 15 de agosto de 2025.

MARCOS VINICIUS FRANQUEIRA GARCIA

PREFEITO

		2025-08-15T13:19:05-0300
	MARCOS VINICIUS FRANQUEIRA GARCIA:41736305816